
 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 
www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

EDITAL Nº 091/2014-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 568/2010-PRH, 291/2011-PRH, 076/2012-PRH, 
105/2012-PRH, 107/2012-PRH, 139/2012-PRH, 237/2012-PRH, 006/2013-PRH, 
035/2013-PRH, 166/2013-PRH, 138/2013-PRH, 199/2013-PRH, 242/2013-PRH, 
245/2013-PRH, 282/2013-PRH, 307/2013-PRH, 316/2013-PRH, 340/2013-PRH e 
347/2013-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

A desistência, exclusão e eliminação, neste caso por não atender ao 
disposto no edital de convocação, de candidatos convocados para atuarem como 
docentes e em funções Técnico-Universitárias, conforme abaixo. 
 
 
Desistências Docentes 

Candidato (a) Área Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Alexandro Manolo de 
Matos Vargas (32) Química Geral e Inorgânica 291/2011-PRH 

016/2014-PRH 

Rodolfo Carapelli (32) Química Geral e Inorgânica 291/2011-PRH 
016/2014-PRH 

Juliana Francis Piai (32) Química Geral e Inorgânica 291/2011-PRH 
016/2014-PRH 

Alex Sanches Torquato (32) Química Geral e Inorgânica 291/2011-PRH 
016/2014-PRH 

Sergio Gini (33) Ciências Sociais 291/2011-PRH 
016/2014-PRH 

Mariete Barbosa Moreira (32) Química Geral e Inorgânica 291/2011-PRH 
022/2014-PRH 

Cleiton Luiz Tonello (01) Bioclimatologia, Bem Estar 
Animal e Avaliação de Carcaça 

076/2012-PRH 
016/2014-PRH 

Talitha Priscila Cabral 
Coelho (20) Fundamentos da Psicologia 139/2012-PRH 

016/2014-PRH 
Fabio Rogério Longen (16) Física Geral 139/2012-PRH 

052/2014-PRH 
Monalisa de Fátima Freitas 
Carneiro Leão (20) Fundamentos da Psicologia 139/2012-PRH 

052/2014-PRH 

Renata Cristina Marques 
Bolonheis Ramos (20) Fundamentos da Psicologia 139/2012-PRH 

063/2014-PRH 

Thony Assis Carvalho 
(08) Doenças, Produção de Não-
Ruminantes e Bioestatística 
Veterinária 

006/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Fernando Ruy (10) Bioquimica 006/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Rafael Germano Dal Molin 
Filho 

(61) Engenharia da Qualidade e 
Planejamento Industrial 

006/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Adrieli Andréia Inácio (08) Serviço Social 006/2013-PRH 
022/2014-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 091/2014-PRH  -  fl. 2 

Paulo Cesar de Souza 
Pereira (15) Química Geral e Orgânica 006/2013-PRH 

052/2014-PRH 

Dioneri Pedro Domingos de 
Souza 

(37) Produções Artísticas, 
Linguagens visuais, Tecnologias e 
Arte 

006/2013-PRH 
052/2014-PRH 

Rodrigo Vinicius da Costa (15) Matemática 035/2013-PRH 
071/2014-PRH 

Eduardo Souza de Morais (08) Geografia Física e Geologia 166/2013-PRH 
016/2014-PRH  

Amanda de Matos Pereira 
Mano 

(15) Didática e Metodologia do 
Ensino 

166/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Luciana Regina Andrioli (16) Disciplinas Pedagógicas 166/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Paulo Willian Carvalho 
Sarvezuk (01) Física Geral 

199/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Glaucio Pedro de Alcântara 
(03) Desenho, Eletrotécnica, 
Sistemas Elétricos Prédios e 
Telefônicos 

242/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Giselle Giovanna do Couto (04) Química Orgânica e Química 
Analítica 

242/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Luciano Xavier de Azevedo 
(02) Calculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra 
Linear 

242/2013-PRH 
022/2014-PRH 

Vanessa Cristina Rhea 
(02) Cálculo Diferencial e Integral e 
Álgebra Linear e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear 

242/2013-PRH 
052/2014-PRH 

Jaime da Costa Cedran (05) Química Geral 316/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Janaina de Carvalho 
Andrade (38) Engenharia de Alimentos 340/2013-PRH 

071/2014-PRH 

Jamal Abd Awadallak (43) Operações Unitárias 340/2013-PRH 
071/2014-PRH 

André Felipe Aparecido de 
Mello (46) Transportes 340/2013-PRH 

071/2014-PRH 

 
 
Desistentes – Funções Técnico Universitárias 
 

Candidato(a) Função Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Stephanie Jacqueline da 
Silva Bardão Enfermeiro 568/2010-PRH 

007/2014-PRH 

Heloa Costa Borin Enfermeiro 568/2010-PRH 
016/2014-PRH 

Francielle Renata Danielli 
Martins Enfermeiro 568/2010-PRH 

016/2014-PRH 
Maúrilio Batista Palhares 
Junior Médico (Ginecologia e Obstetrícia) 105/2012-PRH 

016/2014-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 091/2014-PRH  -  fl. 3 

Lucinei Quirino de Araújo Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 
007/2014-PRH 

Eliane da Cruz Barbosa Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 
035/2014-PRH 

Fernanda da Silva 
Shimonishi Médico (Triador) 237/2012-PRH 

016/2014-PRH 

Amanda Keiko Nagahama Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Karla Shinnai Imoto Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Talita Yoshie Nakata Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
063/2014-PRH 

Felipe Melini Habernann Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
081/2014-PRH 

Monia Lusia Felicio Médico (Pediatria) 282/2013-PRH 
007/2014-PRH 

Ana Paula Izumida Martins Médico (Pediatria) 282/2013-PRH 
007/2014-PRH 

Renata Nogueira de Moura Médico (Clínica Médica) 282/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Bruna Maria Mariano Cian Médico (Pediatria) 282/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Bruna Gabriela Perin Auxiliar Operacional (Laboratório)-
FEI 

245/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Francieli Furlan Técnico em laboratório (Química) 245/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Adriely Carolina da Costa Auxiliar Operacional (Laboratório)-
FEI 

245/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Atos Mateus Vieira Auxiliar Operacional (Agropecuária) 
-FEI 

245/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Cintia Letícia de Sá da 
Silva Fonoaudiólogo 307/2013-PRH 

063/2014-PRH 

Matheus de Oliveira Alves Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
081/2014-PRH 

Gabrielle Prado Cracco Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
081/2014-PRH 

Robson Tochio Ito Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
081/2014-PRH 

Valmir Alves da Silva Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
081/2014-PRH 

Aline Cristiane Piva Salin Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 
081/2014-PRH 

 
 
Exclusões - Docentes 

Candidato(a) Área Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Maristela Santine Martins 
(20) Estágio Curricular 
Supervisionado II e Estágio 
Curricular Supervisionado IV 

291/2011-PRH 
022/2014-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 091/2014-PRH  -  fl. 4 

Fernando José Gaiotto (16) Fisíca Geral 139/2012-PRH 
016/2014-PRH 

Cesar Antonio Alves da 
Rocha (20) Fundamentos da Psicologia 139/2012-PRH 

016/2014-PRH 
Reinaldo Kovalski de 
Araujo (09) Teatro e Matérias Teóricas 316/2013-PRH 

016/2014-PRH 
 
 
 
Exclusões – Funções Técnico Universitárias 

Candidato(a) Função Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Katiuce Ambrozio Correa Enfermeiro 568/2010-PRH 
016/2014-PRH 

Ana Vanessa Deffacio 
Rodrigues Enfermeiro 568/2010-PRH 

035/2014-PRH 

Claudia Cristina Alves Enfermeiro 568/2010-PRH 
035/2014-PRH 

Reinaldo Dias Pereira Enfermeiro 568/2010-PRH 
063/2014-PRH 

Aline Mara Pickler Enfermeiro 568/2010-PRH 
063/2014-PRH 

Italo Nascimento Pinto 
Gargantin Médico (Ginecologia e Obstetrícia) 105/2012-PRH 

035/2014-PRH 

Fábio Marinho Furtado Médico (Diagnóstico por Imagem) 105/2012-PRH 
052/2014-PRH 

Anne Caroline de Queiroz 
Santos Médico (Ginecologia e Obstetrícia) 105/2012-PRH 

063/2014-PRH 

Márcia Aparecida Rocha Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 
007/2014-PRH 

Vera Lice Campos Pereira Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 
035/2014-PRH 

Luciano Antonio de Melo Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 
063/2014-PRH 

Rosa Cristina Ferreira Técnico em Enfermagem 107/2012-PRH 
063/2014-PRH 

Vinicíus Kenji Otsuka Médico (Triador) 237/2012-PRH 
007/2014-PRH 

Mariana Gasparoto Pereira Médico (Triador) 237/2012-PRH 
022/2014-PRH 

Maria Angélica Leonardo 
Fiel Cruz Médico (Triador) 237/2012-PRH 

035/2014-PRH 

Ana Carolina Becher Veiga Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
035/2014-PRH 

Márcio Anicete dos Santos Técnico Administrativo 138/2013-PRH 
063/2014-PRH 

Sandra Beserra da Silva Técnico em Laboratório 245/2013-PRH 
007/2014-PRH 

Sinval Martins da Rocha Auxiliar Operacional (Agropecuária) 
FEI 

245/2013-PRH 
007/2014-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 091/2014-PRH  -  fl. 5 

Luiz Carlos Leandro Auxiliar Operacional (Agropecuária) 
FEI 

245/2013-PRH 
016/2014-PRH 

Thais Pereira Coltro Auxiliar Operacional (Agropecuária) 
CAU 

245/2013-PRH 
016/2014-PRH 

André Luis dos Santos Técnico em Informática 245/2013-PRH 
022/2014-PRH 

João Ricardo Nascimento 
da Silva 

Auxiliar Operacional (Agropecuária) 
– CAU 

245/2013-PRH 
052/2014-PRH 

Elisangela Ambrosio Químico 245/2013-PRH 
052/2014-PRH 

Paula Cella Giacometto Médico (Clínica Médica) 282/2013-PRH 
007/2014-PRH 

Tatiana Benivenuto de 
Oliveira Médico (Terapia Intensiva Neonatal) 282/2013-PRH 

007/2014-PRH 

Jair Francisco Biatto Médico (Terapia Intensiva Adulto) 282/2013-PRH 
007/2014-PRH 

 
 
Eliminações - Funções Técnicas Universitárias 

Candidato(a) Função  Edital de Abertura 
Edital Convocação 

Vinícius Rafael da 
Conceição Técnico em Informática*  245/2013-PRH 

007/2014-PRH 

João Choma Neto Técnico em Informática* 245/2013-PRH 
052/2014-PRH 

Jéssica Faggion P. de 
Oliveira 

Técnico em Laboratório (Farmácia 
Hospitalar) **  

307/2013-PRH 
063/2014-PRH 

 
* Eliminado nos termos do item 20.2 do edital 245/2013-PRH 
** Eliminado nos termos do item 17.2 do edital 307/2013-PRH 
 

Maringá, 12 de Março de 2014. 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 


